
RISPOSTE A RICHIESTE DI CHIARIMENTI 
 

Procedura aperta per l’affidamento della gestione e valorizzazione dei musei della rete civica del 
Comune di Ascoli Piceno. 

A seguito dei quesiti trasmessi da alcune Ditte in merito alla gara in oggetto, si forniscono i seguenti 
chiarimenti: 

Quesito n. 1: 

L’art. 6 del Capitolato Speciale specifica che gli incassi conseguiti nel 2015 dalla vendita dei biglietti, 
del materiale informativo e promozionale ammontano a € 60.000. Si chiede di conoscere 
l’ammontare degli incassi conseguiti anche per gli anni 2014 e 2013. 
 

Risposta quesito n. 1: 
 

Gli incassi dalla vendita di biglietti, materiale informativo e promozionale per gli anni 2013/2015 
sono i seguenti: 
 

2013: € 47.045,00; 
2014: € b57.272,00; 
€ 2015: € 59.459,00. 
 
f.to il RUP dott. Pierluigi Raimondi 
__________________________________________________________________________________ 
 

Quesito n. 2. 

Il criterio 3 dell’offerta tecnica è relativo all’ “organizzazione di attività didattiche e laboratoriali 
rivolte alle scuole”. Dal sito internet della rete civica dei Musei di Ascoli Piceno risulta che 
attualmente i costi dell’offerta didattica sono i seguenti:  

COSTI  Incluso il biglietto di ingresso 
Visite didattiche 
(da 14 a 24 partecipanti) 
- 3 /14 anni Euro 4,50/pax 
- da 15 anni Euro 6,50/pax  
Laboratori didattici 
(da 14 a 24 partecipanti) 
- 3 /14 anni Euro 5,50/pax 
- da 15 anni Euro 7,50/pax  
Percorsi territoriali 
(min. 24 partecipanti) 
- 6/14 anni Euro 5,00/pax 
- da 15 anni Euro 7,00/pax  

Si chiede quindi di conoscere se: 

- l’ introito derivante da tali attività spetti interamente al fornitore; 

- se da tali costi debba essere scorporato il prezzo del biglietto d’ingresso, rientrante quindi 
nella quota percentuale del 25% del totale degli incassi conseguiti; 

- se l’intero introito derivante dall’attività rientri nella quota percentuale del 25% del totale 
degli incassi conseguiti. 



Risposta quesito n. 2: 
Gli introiti da attività laboratori ali e didattiche spettano interamente al fornitore; il costo del 
biglietto di ingresso è deciso dal fornitore. 
 

Il costo per attività didattiche e/o laboratori ali è aggiuntivo a quello di ingresso alla struttura. 
 
f.to il RUP dott. Pierluigi Raimondi 
__________________________________________________________________________________ 
 

Quesito n. 3. 

L’art. 8.2 del Capitolato Speciale indica un monte ore annuale complessivo di 12.324 ore. Tuttavia, la 
somma dei monte ore contrattuali degli operatori attualmente impiegati nell’appalto (indicati 
nell’Allegato n.  1) risulta essere annualmente superiore alla cifra indicata. Si chiede quindi se sia 
corretto conteggiare 12.324 ore come ore effettive da svolgere. 

Risposta quesito n. 3: 
 

Si precisa che il monte ore è quello indicato nel Capitolato di Appalto. 
 

f.to il RUP dott. Pierluigi Raimondi 
 

__________________________________________________________________________________ 
 

Quesito n. 4 e n. 5. 
 

Si richiede se il monte ore annuale di 12.324 ore indicato all’art 8.2 del Capitolato Speciale sia 
comprensivo delle ore dedicate alle attività di didattica laboratoriale per le scuole o se tali ore siano 
da considerarsi a parte. 

Si chiede se i materiali per le attività di didattica laboratoriale per le scuole siano interamente a 
carico del fornitore. 

Risposta quesito n. 4 e n. 5: 
Le ore per attività didattiche/laboratori ali ecc. sono a carico del fornitore, così come il materiale da 

utilizzarsi. 

f.to il RUP dott. Pierluigi Raimondi 
 

__________________________________________________________________________________ 
 

Quesito n. 6. 
 

Si chiede se gli operatori in servizio presso  tutte le sedi museali debbano essere in possesso di una 
Formazione Antincendio ad Alto Rischio o a Medio Rischio. 
 

Risposta quesito n. 6: 
Essendo i siti interessati dall’appalto soggetti a vincolo della Sovrintendenza, gli operatori devono 

aver frequentato corsi in attività a rischio di “incendio medio” della durata di 8 ore ai sensi del punto 

9.5 del D.M. 10 marzo 1998. 

f.to il RUP dott. Pierluigi Raimondi 
__________________________________________________________________________________ 
 

 
 



Quesito n. 7. 
 

Si chiede se per le aperture domenicali e festive del Punto di accoglienza vi sia attualmente la 
compresenza di due operatori e, in caso affermativo, se  tale compresenza sia prevista per tutto 
l’orario di apertura al pubblico. 
 

Risposta quesito n. 7: 
 

Per il Punto di Accoglienza è prevista n. 1 unità operativa. 

f.to il RUP dott. Pierluigi Raimondi 
 

__________________________________________________________________________________ 
 

Quesito n. 8 
Se nel caso di partecipazione alla gara da parte di un Consorzio di Cooperative, i requisiti di capacità 

tecnica e professionale debbano essere posseduti dal Consorzio o, in alternativa, dalla Consorziata 

esecutrice del servizio; 

Risposta quesito n. 8: 

Si conferma la possibilità per i consorzi di cooperative che i requisiti di capacità tecnica e 

professionale possano essere posseduti  dal consorzio e/o dalle consorziate esecutrici come previsto 

a pagina 16 del disciplinare di gara. 

f.to il RUP dott. Pierluigi Raimondi 
__________________________________________________________________________________ 

Quesito n. 9: 

Se in caso di aggiudicazione dell'appalto da parte di un RTI composto da due soggetti, questi ultimi 

possano fatturare separatamente al Comune - ognuno per la quota di propria spettanza - o se la 

fatturazione dovrà essere unica e fatta dalla capogruppo. 

Risposta quesito n. 9: 

Nel caso in cui risulti aggiudicatario un R.T.I., fermo restando quanto espressamente previsto dalle 

norme sulla Contabilità Generale delle Amministrazioni Contraenti per i contratti passivi in materia di 

pagamento del corrispettivo, con riguardo all’obbligatorietà del pagamento da effettuarsi 

esclusivamente in favore della società mandataria del Raggruppamento, le singole Società costituenti 

il Raggruppamento, salva ed impregiudicata la responsabilità solidale delle società raggruppate nei 

confronti del Contraente, potranno provvedere ciascuna alla fatturazione “pro quota” delle attività 

effettivamente prestate; le società componenti il Raggruppamento potranno fatturare solo le attività 

effettivamente svolte, corrispondenti alle attività dichiarate in fase di gara risultanti nell’atto 

costitutivo del Raggruppamento Temporaneo di Imprese, che il Fornitore si impegna a trasmettere in 

copia, ove espressamente richiesto dall’Amministrazione Contraente. 

In tal caso, la società mandataria del raggruppamento medesimo è obbligata a trasmettere, in 

maniera unitaria e previa predisposizione di apposito prospetto riepilogativo delle attività e delle 

competenze maturate, le fatture relative all’attività svolta da tutte le imprese raggruppate. Ogni 

singola fattura dovrà contenere, oltre al CIG, la descrizione di ciascuno dei servizi cui si riferisce. 

f.to il RUP dott. Pierluigi Raimondi 


